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Введение

Актуальность исследований. В настоящее время в Российской федерации

уделяется большое внимание восстановлению и развитию отрасли виноградарства

и виноградного питомниководства. Государственная поддержка развития

виноградарства осуществляется в соответствии с Государственной программой

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2025 годы, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717

[111].

В условиях Центрального Нечерноземья виноград долгие годы считался

неперспективной культурой, но ее большему распространению способствовало

появление новых сортов, ягоды которых успевают созреть за сравнительно

короткий период. Сортимент современных сортов винограда для любительской

культуры в Нечерноземной полосе в основном представляет собой межвидовые

гибриды на основе Vitis amurensis Rupr., Vitis riparia Michx., Vitis labrusca L., Vitis

berlandieri Planch., что влечет за собой проблемы, связанные с их вегетативным

размножением традиционными способами (зимняя прививка, размножение

одревесневшими и зелёными черенками) [3,19, 65, 82, 107, 114, 115,122, 137].

С данными проблемами успешно позволяет справиться технология

клонального микроразмножения, которая позволяет получать высококачественный

посадочный материал, обеспечивающий продление эксплуатации виноградников и

повышение их продуктивности, поэтому совершенствование технологии

клонального микроразмножения винограда является актуальной и приоритетной

задачей отрасли [18, 22, 24, 84, 144].

При совершенствовании технологии клонального микроразмножения

винограда большинство исследований посвящено модифицикации состава

питательных сред и условий субкультивирования микрорастений. Однако, в

литературных источниках очень мало сведений о способности к вегетативному

размножению ex vitro растений рода Vitis L, также мало изучен вопрос влияния
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способа вегетативного размножения на показатели развития и вегетативную

продуктивность маточных насаждений винограда в условиях защищённого и

открытого грунта.

Поэтому совершенствование технологий ускоренного размножения in vitro и

ex vitro растений винограда различного видового происхождения является одним

из перспективных направлений повышения эффективности виноградного

питомниководства в условиях Центрального Нечерноземья.

Степень разработанности темы. Создание устойчивых сортов винограда

базируется на межвидовой гибридизации с использованием адаптивного

потенциала Vitis amurensis Rupr., Vitis riparia Michaux, Vitis labrusca L., Vitis

berlandieri Planch. Большой вклад в создание сортов винограда с коротким

периодом вегетации, устойчивых к низким температурам внесли ученые МСХА

имени К.А. Тимирязева (Скуинь К.П., Губин Е.Н., Губин А.Е.); ФГБНУ ВНИИВиВ

им. Я.И. Потапенко (Кострикин И.А., Крайнов В.Н., Майстренко Л.А., Майстренко

А.Н., Кологривая Р.В.); ЦГЛ имени И.В. Мичурина (ныне ФГБНУ «ФНЦ им. И.В.

Мичурина») (Филиппенко И.М., Штин Л.Т.).

Исследования в этом направлении сотрудниками РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева велись еще с 1949 года. К настоящему времени ряд селекционных

достижений наших ученых включен в Государственный реестр селекционных

достижений, допущенных к использованию, как в зонах промышленного

виноградарства (18 сортов), так и в Средней полосе России в любительской

культуре (15 сортов). Теоретической и методологической базой для написания

диссертационного исследования послужили труды отечественных и зарубежных

исследователей. Существенный вклад в исследования по клональному

микроразмножению винограда внесли Батукаев А.А., Батукаев М.С., Дорошенко

Н.П., Кухарчик Н.В., Ребров А.Н., Blaich R., Ziv M., Trejgell A. и др., по

вегетативному размножению и доращиванию посадочного материала и

агротехнике возделывания – Гурьянова Ю.В., Иваненко Е.Н., Кострикин И.А.,
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Майстренко Л.А. Майстренко А.Н., Кумпан В.Н., Радчевский П.П., Трошин Л.П.,

Казахмедов Р.Э., Waite H., Kizildeniz T. и др.

Цель исследований – разработка элементов технологии клонального

микроразмножения сортов винограда различного видового происхождения и

выявление их последействия на дальнейшее размножение маточных ex vitro

растений винограда в условиях защищенного и открытого грунта.

Задачи исследований:

1. Изучить влияние типа эксплантов на введение винограда в стерильную культуру

с учетом последействия на этапах мультипликации и ризогенеза.

2. Определить морфобиологические особенности формирования диафрагмы у in

vitro и ex vitro растений винограда и ее влияние на дальнейшее размножение

растений зелеными черенками.

3. Разработать приемы эффективного ускоренного размножения маточных ex vitro

растений винограда в условиях защищенного грунта.

4. Выявить влияние способа вегетативного размножения на показатели развития

маточных растений винограда в условиях открытого грунта и улучшение их

способности к вегетативному размножению одревесневшими черенками.

5. Разработать приемы эффективного выращивания и ускоренного размножения

маточных ex vitro растений винограда в условиях открытого грунта.

6. Провести оценку экономической эффективности размножения сортов винограда

одревесневшими черенками в зависимости от технологии производства

маточных растений.

Научная новизна. Впервые в технологии клонального микроразмножения

винограда выявлены морфо-биологические особенности формирования диафрагмы

у in vitro и ex vitro растений и ее влияние на дальнейшее размножение растений

зелеными черенками. Впервые выявлено влияние способа вегетативного

размножения (in vitro, зеленое черенкование, размножение одревесневшими

черенками) на развитие маточных растений винограда в условиях открытого грунта

и повышение их способности к вегетативному размножению одревесневшими
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черенками. Впервые выявлено влияние нового биокомплексного,

многофункционального, микробного препарата с высоким фунгицидным и

бактерицидным действием Revitalize liquid на приживаемость, развитие и

размножение маточных ex vitro растений винограда.

Теоретическая и практическая значимость. Для сортов винограда,

возделываемых в условиях Центрального Нечерноземья, организационно-

экономической оценкой обосновано внедрение технологии клонального

микроразмножения при производстве посадочного материала для закладки

маточных насаждений винограда открытого грунта. Выявлены особенности

перехода ex vitro растений винограда от моноподиального к симподиально-

моноподиальному типу ветвления побегов и его влияние на регенерационную

способность растений. Установлена возможность успешного тиражирования ex

vitro растений винограда на этапах адаптации и доращивания в условиях

защищенного и открытого грунта, разработаны технологические приемы

применения многофункциональных, биокоплексных препаратов в конкретных

концентрациях для увеличения производства посадочного материала винограда на

основе размножения зелеными и одревесневшими черенками.

Методология и методы исследований. Теоретические исследования

основаны на аналитическом обобщении опубликованных научных результатов.

Экспериментальные исследования проведены с использованием стандартных и

частных методик и последующей компьютерной обработкой результатов с

применением дисперсионного анализа в программе Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту:

- Эффективные приемов совершенствования технологии клонального

микроразмножения винограда.

- Морфо-биологические особенности формирования диафрагмы у in vitro и

ex vitro растений винограда с учетом последействия на размножение ex vitro

растений в условиях защищенного грунта.
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- Доращивание и размножение ex vitro растений винограда в условиях

открытого грунта.

Степень достоверности. Достоверность исследований подтверждены

многолетними экспериментальными данными, полученными в лабораторных,

тепличных и полевых условиях с применением современных методик научных

исследований. Анализ экспериментальных данных проводили по Доспехову Б.А.

(1985) и А.В. Исачкину (2020) методом дисперсионного анализа, с использованием

программ Microsoft Office Exсel 2010 и PAST 4.03 [58, 67].

Апробация результатов. Результаты исследований доложены и обсуждены

на следующих научных и научно-практических конференциях: 71-ая

Международная студенческая научно-практическая конференция, посвященная

130-летию со дня рождения А.В. Чаянова, 2018 г.; 6th Interdisciplinary Scientific

Forum with International Participation «New Materials and Advanced Technologies,

NMAT 2020» 2021 г.; Всероссийская с международным участием научная

конференция молодых учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня

рождения Н.Н. Худякова, 2021 г.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 работ, из них 3

статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 статья в издании из

библиографической базы данных Scopus, 2 электронные базы данных и 1 ноу-хау.

Личный вклад автора. Диссертация содержит фактический и

аналитический материал, полученный в 2018-2023 годов. Автор принимал

непосредственное участие в разработке программы исследований, планировании и

проведении экспериментов, анализе полученных результатов, сделанные на их

основе выводы и рекомендации выполнены лично автором.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа изложена на 211

страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 25 рисунков и 31

таблицу, заключения, списка литературы, включающего 207 источников, в том

числе 57 на иностранном языке и 11 приложений.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Культура винограда в условиях Центрального Нечерноземья

Отрасли виноградарства и виноделия являются одними из ведущих в

агропромышленном комплексе РФ. Современное виноградарство России – это

экономически самостоятельная и социально значимая отрасль сельского хозяйства.

Несмотря на сравнительную хронологическую непродолжительность её истории в

России, в ней уже сложились определенные традиции возделывания винограда и

производства высококачественных вин, шампанского, коньяков, соков [102].

В наши дни в Российской Федерации (далее - РФ) выращиванием винограда

занимаются 195 специализированных виноградарских организаций. В 97 из них

имеются заводы первичной переработки. Более 400 заводов осуществляют розлив

винодельческой продукции. Площадь под занятая виноградниками составляет 85

тыс. га. Валовой сбор на уровне 475 тысяч тонн в год [149].

В настоящее время государство наращивает финансовую поддержку

развития виноградарства в виде субсидий. Согласно данным Минсельхоза РФ,

размер субсидий на закладку гектара виноградников по итогам 2015 года составил

50 тысяч рублей, увеличившись на 20 тысяч по сравнению с 2014 годом. К 2025

году планируется увеличение площадей под виноградниками до 125,7 тыс. га [150].

В связи с повышением популярности органического виноградарства и

виноделия в зоне промышленного возделывания винограда, где традиционно

выращивали сорта, относящиеся к виду Vitis vinifera L., отличающиеся низкой

устойчивостью к заболеваниям, вызванным грибной инфекцией, появилась

потребность в новых комплексно устойчивых сортах, сложного межвидового

происхождения. При оценке элементного состава виноматериалов селекции

Раушедо с красной окраской ягоды: Мерло Эрли, Мерло Хорус, Каберне Волос,

Каберне Эйдос сортов установлены количественные параметры присутствия в

листьях и виноматериалах по 27 минеральным элементам. Установлено, что на

первом месте по содержанию в виноматериалах находится калий (1329,0-1877,0
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мг/л), затем следуют сера, кальций, магний, кремний, фосфор, натрий, бор, железо,

медь, марганец, цинк. Существенное превышение содержания в листьях и

виноматериалах контрольного сорта Мерло по сравнению с опытными сортами

установлено по количеству железа, натрия, серы, фосфору. Вероятно, повышенное

содержание серы и фосфора в образцах контрольного варианта связано с

многократным применением на нем многочисленных обработок пестицидами и

ядохимикатами. В опытных виноматериалах выше было содержание кремния.

Кроме того, исследуемые сорта при агробиологической оценке показали более

высокие или на уровне контроля результаты по показателям продуктивности

(коэффициент плодоношения и коэффициент плодоносности), а также имели не

уступающие контролю технологические характеристики (сахаристость, титруемая

кислотность и т.д.) [113, 108, 181].

В средней полосе России виноград культивируется сравнительно недавно,

так как довольно долгое время эта культура считалась неперспективной для

погодных условий Нечерноземной зоны. Распространению культуры

способствовало появление новых столовых сортов с коротким периодом вегетации,

плоды которых успевают созреть за сравнительно короткое лето и дать высокий

урожай с хорошим качеством ягод [10,136].

В 2023 году в Государственном реестре селекционных достижений,

допущенных к использованию для возделывания в Центральном регионе РФ

рекомендовано 54 сорта винограда, разнообразных по урожайности, формам,

размерам и вкусовым качествам плодов [44]. Сортимент современных сортов

винограда для Нечерноземной полосы в основном представляет собой межвидовые

гибриды, зачастую на основе Vitis amurensis Rupr., Vitis riparia Michaux, Vitis

labrusca L., Vitis berlandieri Planch., что влечет за собой проблемы, связанные с их

вегетативным размножением [10,18,50, 123].

В этой связи в настоящее время наблюдается недостаток качественного

посадочного материала винограда, что обуславливает перспективность
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оптимизации этапов технологии клонального микроразмножения, как направления

исследований в области вегетативного размножения культуры винограда [144].

1.2. Биологическая и хозяйственная характеристика виноградного

растения

Виноград - одно из древнейших цветковых растений земного шара. В

далеком прошлом он произрастал на открытых, хорошо освещенных солнцем

местах и имел вид кустарника с прямостоячими побегами, характеризующимися

моноподиальным ростом. Среди многочисленных видов лесного сообщества у

растений винограда в процессе длительной эволюции вырабатывались

особенности, позволяющие приспособиться к новым условиям обитания.

Изменялись отдельные свойства и биологические функции органов в жизненном

цикле развития, которые были закреплены генетически путем естественного

отбора. Это и привело к изменению формы виноградного растения от кустовидной

к лазящей древесной лиане, не имеющей прочного ствола и сучьев, как у других

лесных древесных растений, с тонкими (не более 15 мм) и длинными (до 20 м)

побегами, снабженными усиками. Верхушка побега преобразовалась в усик,

моноподиальный рост стебля сменился симподиальным. С помощью усиков

растение прочно цеплялось за деревья, побеги его быстро росли, взбирались вверх

и выносили ассимиляционный аппарат к свету из-под полога леса. В случае

повреждения стебля, поломки его ветром или в результате других механических

воздействий и неблагоприятных факторов среды у виноградной лианы

выработалась способность быстро восстанавливать рост за счет развития

расположенных на побеге пазушных скороспелых пасынковых почек, а также

центральной, замещающих почек глазка и спящих почек. Причем построение

большой массы ассимилирующих органов - вегетирующих побегов и листьев -

стало проходить у виноградного растения без развития мощного скелета (ствола,

сучьев, ветвей) [42, 107, 124].

[…]

вручну

ю
* * 1 70 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 5,73 * * * *

Перенос черенков и укладка в штабель

в подвале
тыс.шт 0,19 XI

вручну

ю
* * 1 55 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 7,29 * * * *

Закладка черенков на хранение тыс.шт 0,19 XI-II
вручну

ю
* * 1 55 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 7,29 * * * *

Уход за черенками тыс.шт 0,19 III-IV
вручну

ю
* * 1 55 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 7,29 * * * *

Вынос черенков из подвала тыс.шт 0,19 IV
вручну

ю
* * 1 55 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 7,29 * * * *

Обновление срезов тыс.шт 0,19 IV
вручну

ю
* * 1 2,6 0,07 * 0,07 * 2111,65 0,00 154,31 * * * *

Установка черенков на вымочку тыс.шт 0,19 IV
вручну

ю
* * 1 40 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 10,03 * * * *

Снятие черенков с вымочки тыс.шт 0,19 IV
вручну

ю
* * 1 40 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 10,03 * * * *

Посадка черенков в гряды тыс.шт 0,19 III-IV
вручну

ю
* * 1 1,5 0,13 * 0,13 * 2111,65 0,00 267,48 * * * *

Посадка укоренённых черенков в

контейнеры, шт.
тыс.шт 0,19 XI

вручну

ю
* * 1 1,5 0,13 * 0,13 * 2111,65 0,00 267,48 * * * *

Уход за черенками-саженцами тыс.шт 0,19 IV-X
вручну

ю
* * 1 10 0,02 * 0,02 * 2111,65 0,00 40,12 * * * *

Приготовление питательного раствора л 100 VII
вручну

ю
* * 1 10000 0,01 * 0,01 * 2111,65 0,00 21,12 * * * *

Подвоз минеральных удобрений т 0,04 VII
Беларус

320.4
2ПТ-1,2 * 1 1 9,8 0,00 0,01 0,00 2427,18 2111,65 24,27 8,62 8,50 0,18 2,10 0,02

Апробация саженцев тыс.шт 0,19 VIII
вручну

ю
* * 1 10 0,02 * 0,02 * 2111,65 0,00 40,12 * * * *

Выборка саженцев из гряд тыс.шт 0,19 X
вручну

ю
* * 1 2,7 0,07 * 0,07 * 2111,65 0,00 148,60 * * * *

Сортировка саженцев, апробация тыс.шт 0,19 X
вручну

ю
* * 1 6 0,03 * 0,03 * 2111,65 0,00 66,87 * * * *

Подсчет саженцев тыс.шт 0,19 X
вручну

ю
* * 1 70 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 5,73 * * * *

Этикетировка тыс.шт 0,19 X
вручну

ю
* * 1 70 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 5,73 * * * *

Получение, погрузка, разгрузка

контейнеров для посадки
тыс.шт 0,19 IX

вручну

ю
* * 1 100 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 4,01 * * * *

Полив черенков в грядах тыс.шт 0,19 IV-VIII
вручну

ю
* * 1 50 0,00 * 0,00 * 2111,65 0,00 8,02 * * * *

Полив саженцев тыс.шт 0,19 IV-VIII
вручну

ю
* * 1 20 0,01 * 0,01 * 2111,65 0,00 20,06 * * * *

Удаление инвазивной растительности в

рядах
га 0,1 IV-VIII

вручну

ю
* * 1 0,2 0,50 * 0,50 * 2111,65 0,00 1055,83 * * * *

Вспашка га 0,1 XI МТЗ 82 плуг * 1 * 12 0,01 0,01 * 2427,18 * 20,23 0,00 15 2,3 5,1 0,15

Обрезка винограда га 0,1 XI
вручну

ю
* * 1 0,7 0,14 * 0,14 * 2111,65 0,00 301,66 * * * *

Вывоз лозы т 0,01 XI
Беларус

320.4
1ПТС2 * 1 1 5 0,00 0,00 0,00 2427,18 2111,65 4,85 4,22 8,50 0,18 2,10 0,02

Сухая подвязка га 0,1 IV-V
вручну

ю
* * 1 0,5 0,20 * 0,20 * 2111,65 0,00 422,33 * * * *

Культивация междурядий га 0,1 IV
Lovol

TE-244
культиватор * 1 * 16 0,01 0,01 * 2427,18 * 15,17 0,00 8,00 0,34 2,10 0,04

Удаление инвазивной растительности в

рядах
га 0,1 IV-VIII

вручну

ю
*

* 1
0,2 0,50 * 0,50 * 2111,65 0,00 1055,83

* * * *

Опрыскивание га 0,1 IV
Беларус

320.4
ОПВ-600 *

1 *
35 0,00 0,00 * 2427,18 * 6,93 0,00

8,00 0,17 2,10 0,02

Культивация междурядий га 0,1 IV
Беларус

320.4
ПРВН-2,5 *

1 *
16 0,01 0,01 * 2427,18 * 15,17 0,00

8,00 0,34 2,10 0,04

Удаление инвазивной растительности в

рядах
га 0,1 IV-VIII

вручну

ю
*

* 1
0,2 0,50 * 0,50 * 2111,65 0,00 1055,83

* * * *

Обломка га 0,1
V

вручну

ю
*

* 1
0,2 0,50 * 0,50 * 2111,65 0,00 1055,83

* * * *

Культивация междурядий га 0,1
V

Беларус

320.4
ПРВН-2,5 *

1 *
14 0,01 0,01 * 2427,18 * 17,34 0,00

8,00 0,34 2,10 0,04

Удаление инвазивной растительности в

рядах
га 0,1 IV-VIII

вручну

ю
*

* 1
0,2 0,50 * 0,50 * 2111,65 0,00 1055,83

* * * *

Зелёная подвязка га 0,1
VI

вручну

ю
*

* 1
0,2 0,50 * 0,50 * 2111,65 0,00 1055,83

* * * *

Опрыскивание га 0,1
VI

Беларус

320.4
ОПВ-600 *

1 *
35 0,00 0,00 * 2427,18 * 6,93 0,00

8,00 0,17 2,10 0,02

Культивация междурядий га 0,1
VI-VII

Беларус

320.4
ПРВН-2,5 *

1 *
16 0,01 0,01 * 2427,18 * 15,17 0,00

8,00 0,34 2,10 0,04

Опрыскивание га 0,1
VII

Беларус

320.4
ОПВ-600 *

1 *
35 0,00 0,00 * 2427,18 * 6,93 0,00

8,00 0,17 2,10 0,02

ИТОГО 0,06 3,95 148,38 8330,72 8,10

32,05

Тарифный фонд зарплаты на

весь объем работы (руб.)

Тарифная ставка за 1

чел.дн
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Л7 - Расчёт затрат горюче-смазочных материалов при производстве саженцев виногорада с закрытой корневой

сисемой

Л8 - Расчёт аммортизации с./х. техники при производстве саженцев виногорада с закрытой корневой сисемой

трактористов-

машинистов

для ручных

работ
всего 1 ц, шт всего на 280 шт всего за единицу всего

148,38 8330,72 8479,10 Горючее (ц) 0,0135 6544,36 88,34886 Амортизация - всего

47,84 287,05

Контейнер C2 (шт) 190 24 4560

Удобрения минеральные -

всего (ц)
0,19 15000 2850 19386,37

Мелкий инвентарь - - 1995,47

прочих основных средств - -

Текущий ремонт -всего 89,29 535,74 Ядохимикаты x х 833,33

Прочие затраты (5%) - - 3238,82

Всего прямых затрат 25453,98

Общепроизводственные

затраты
2545,40

45,25 2540,87 2586,12
Общехозяйстенные затраты

3054,48

193,63 10871,59 11065,22
Итого прямых затрат

31053,86

себестоимость 1 растения в

контенере C2, руб
163,44

В рублях

Наименование
Колличество

всего

Отчисления в фонды

(30,2%)

Всего зарплаты с

начислениями

Прямые затраты

Затраты, руб

Тарифный фонд

зарплаты за весь

объем работ

Наименование

В рублях

Наименование Количество

Стоимость

Наименование

марка трактра
Расход основного горючего,

ц

Комплексная цена, 1 ц

горючего, руб

Стоимость горючего и смаз.мат.,

руб

Беларус 320.4 0,63 6508,25 4100,20

МТЗ 82 0,42 6598,52 2771,38

ИТОГО 1,05 6871,58

Расчёт расхода горючего

Марка машины Балансовая стоимость,руб. амортизации затрат на ТОРХ годовая (по нормативам) по тех.карте на 1 ч
на время загрузки по тех.

карте
на 1 ч

на время загрузки по

тех. карте

Беларус 320.4 826500 14,3 13 1000 5,57 118,18 658,26 107,44 1196,88

мтз 82 305268,18 10 22 1200 1,5 25,43 38,15 55,96 167,88

Итого: 0,00 0,00

1птс2 227841,6 14,2 13 800 45,04 40,44 1821,42 37,02 3334,76

Итого: 2517,83 4699,52

Расчет амортизации

Затраты на ТОРХ,руб.Годовая норма,% от балансовой стоимости машины Загрузка машин,ч Сумма амортизационных отчислений,руб
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Приложение М

М1 – Свидетельство о регистрации ноу-хау
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М2 - Неисключительный лицензионный договор о предоставлении

права использования результатами интеллектуальной деятельности
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