ОТЗЫВ

Официального оппонента, кандидата сельскохозяйственных наук, научного сотрудника Симахина Максима Вячеславовича на диссертацию Тер-Петросянца Георга Эдвардовича на тему «Разработка элементов технологии размножения винограда различного видового происхождения», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры

Актуальность темы.

В настоящее время в Российской Федерации уделяется большое внимание восстановлению и развитию отрасли виноградарства. В условиях Центрального Нечерноземья виноград долгие годы считался неперспективной культурой, но ее большему распространению способствовало появление новых сортов, ягоды которых способны созревать за сравнительно короткий период. Современный сортимент винограда для любительской культуры в Нечерноземной полосе в основном представляет собой межвидовые гибриды на основе *Vitis amurensis* Rupr., *Vitis riparia* Michx., *Vitis labrusca* L., *Vitis berlandieri* Planch., что влечет за собой проблемы, связанные с их вегетативным размножением традиционными способами.

Преодолеть проблемы традиционных способов вегетативного размножения таких сортов позволяет их совершенствование, а также технология клонального микроразмножения, которая приводит к получению высококачественного посадочного материала, обеспечивающего продление эксплуатации виноградников и повышение их продуктивности.

Поэтому исследование совершенствования технологий ускоренного размножения *in vitro* и *ex vitro* растений винограда различного видового происхождения является одним из перспективных направлений повышения эффективности виноградного питомниководства в условиях Центрального Нечерноземья. Это имеет как научный, так и практический интерес.

Научная новизна исследований состоит в том, что автором на основе теоретических сведений о размножении сортов винограда были проведены

уникальные исследования, по результатам которых у винограда выявлены морфобиологические особенности формирования диафрагмы у *in vitro* и *ex vitro* растений и ее влияние на дальнейшее размножение растений зелеными черенками. Впервые установлено влияние способа вегетативного размножения на развитие маточных растений винограда в условиях открытого грунта и повышение их способности к вегетативному размножению одревесневшими черенками. Впервые подтверждено влияние нового биоконплексного, многофункционального, микробного препарата с высоким фунгицидным и бактерицидным действием Revitalize liquid на приживаемость, развитие и размножение маточных *ex vitro* растений винограда.

Теоретическое значение полученных результатов состоит в научном обосновании внедрения клонального микроразмножения при производстве посадочного материала для закладки маточных насаждений винограда открытого грунта в условиях Центрального Нечерноземья. Выявлены особенности перехода *ex vitro* растений винограда от моноподиального к симподиально-моноподиальному типу ветвления побегов и их воздействие на регенерационную способность растений.

Проведенные исследования могут стать теоретической основой при размножении винограда в различных природно-климатических условиях.

Практическая значимость исследований заключается в том, что разработан способ успешного тиражирования *ex vitro* растений винограда на этапах адаптации и дорастивания в условиях защищенного и открытого грунта, разработаны технологические приемы применения многофункциональных, биоконплексных препаратов в конкретных концентрациях для увеличения производства посадочного материала винограда на основе размножения зелеными и одревесневшими черенками.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается детальной проработкой источников литературы отечественных и зарубежных авторов по

заявленной теме, проведением большого объема грамотно спланированных экспериментов, использованием современных и актуальных методов анализа экспериментальных данных, правильно сформулированными выводами и рекомендациями производству.

Актуальность темы, научная новизна, практическая значимость, апробация работы и публикации позволяют судить о важности поставленной цели и задач при разработке элементов технологии размножения винограда различного видового происхождения.

Структура и объем диссертации. Диссертация выполнена на 206 страницах, состоит из введения, 4 глав, заключения, библиографического списка и приложений. Содержит 25 рисунков, 31 таблицу, заключение, библиографический список, включающий 207 источников, в том числе 57 на иностранном языке и 11 приложений. Работа хорошо проиллюстрирована, текстовый материал написан грамотно, легко читается и воспринимается. Автореферат полностью соответствует краткому изложению диссертационного исследования.

Введение достаточно полно отражает актуальность темы, цель и задачи исследований, научную новизну, теоретическую и практическую значимость выполненной работы.

В первой главе «Обзор литературы» автор анализирует виноградарство в условиях Центрального Нечерноземья в современном представлении. Здесь приведено подробное описание биологических и хозяйственных характеристик виноградного растения, технологические особенности способов размножения сортов, основные способы вегетативного размножения в условиях Центрального Нечерноземья, а также использование методов биотехнологии в системе ускоренного воспроизводства растений винограда. Подробно приведены сведения о регуляторах роста, биопродуцентах, биопрепаратах, почвенных кондиционерах при совершенствовании технологий размножения и доращивания. В конце главы содержатся ампелографические сведения об исследуемых сортах.

Во второй главе «Объекты, условия и методика исследований» соискатель подробно описал место проведения исследований, объекты исследований, методики проведения экспериментов при введении в стерильную культуру, этап мультпликации, ризогенез, морфо-биологические особенности формирования диафрагмы, адаптацию, размножение зелеными черенками и доращивание *ex vitro* растений в условиях защищенного грунта, доращивание *ex vitro* растений в открытом грунте и их размножение зелеными и одревесневшими черенками.

В третьей главе «Результаты исследований» автор приводит исследования по разработке приемов увеличения эффективности вегетативного размножения винограда методом клонального микроразмножения. При установлении влияния типа экспланта при введении винограда в стерильную культуру с учетом последействия на этапах мультпликации и ризогенеза выяснилось, что через 70 суток после введения в культуру максимальное количество жизнеспособных эксплантов у исследуемых сортов получено при вычленении меристематических апексов и высадке их на питательную среду с минеральными солями по прописи QL. При этом у сорта Алёшенькин приживаемость апексов составила 50,0% против 16,6 % у эксплантов, высаженных на питательную среду по прописи MS, а у сорта Кишмиш №342 32,4% против 16,2%. Далее оценено последействие типа эксплантов на эффективность тиражирования растений, которое показало преимущество растений, полученных из меристематических апексов. На этапе ризогенеза укореняемость микрочеренков у сорта Алешенькин оказалась 85,7-87,5%, у Кишмиш №342 50,1-60,4%.

При оценке морфо-биологических особенностей формирования диафрагмы винограда выявлено, что у всех исследуемых сортов винограда (Кишмиш №342, Московский белый и подвоя Кобер 5ББ) на этапе мультпликации микрорастения характеризуются моноподиальным типом ветвления побегов, который сохраняется до 40 дня этапа адаптации к нестерильным условиям, что, вероятно, обуславливает их лучшую способность к ризогенезу. На 120 день доращивания растений в контейнерах в условиях защищенного грунта был выявлен переход побегов к симподиально-моноподиальному типу ветвления на уровне 5-6 узлов.

На следующем этапе диссертантом изучено ускоренное размножение *ex vitro* растений винограда в условиях защищенного грунта зелеными черенками. При технологии ускоренного размножения растений винограда *ex vitro*, разработанной автором, суммарно с 1 м² площади теплиц для адаптации получено саженцев: у сорта Кишмиш №342 – 1655 шт., у сорта Московский белый – 1568 шт., у подвоя Кобер 5ББ – 1688 шт. Данная технология основывается на склонности микрклонально размноженных растений к повышенной способности к вегетативному размножению.

При разработке приемов увеличения эффективности технологии зеленого черенкования *ex vitro* растений винограда, сорт Кишмиш №342 оказался отзывчив на применение препарата Revitalize liquid (25 мл/л), при этом выход укорененных зеленых черенков с учетом адаптированных растений на 1 м² теплицы для адаптации увеличился в 6,0 раз и в 1,7 раз превысил показатели контроля без обработки. При размножении подвоя Кобер 5ББ в варианте с ростовой пудрой Корневин получено в 1,5 раза больше растений с сильным развитием, чем в контроле.

Далее автором приведены результаты экспериментов по доращиванию и размножению *ex vitro* растений винограда в условиях открытого грунта. При оценке способа вегетативного размножения на показатели роста в условиях открытого грунта и повышения способности к вегетативному размножению одревесневшими черенками выявлено преимущество применения технологии клонального микроразмножения при производстве саженцев для закладки маточных насаждений винограда. У сорта Кишмиш №342 выявлены достоверные различия с контролем по показателям развития, начиная со 2 года возделывания, а у сорта Московский белый – с 3 года возделывания, на фоне высокой способности к укоренению одревесневших черенков и доли саженцев, соответствующих ГОСТ 31783-2012, у обоих сортов в 1,8-2,1 раза по количеству превосходящих показатели традиционных способов вегетативного размножения.

В эксперименте по доращиванию в условиях открытого грунта *ex vitro* автором отмечается, что для винограда сорта Кишмиш №342 эффективно

проводить двукратные комбинированные обработки препаратом Revitalize liquid, при проведении которых показатели развития растений в 1,8-2,1 раз превышают показатели контроля. Для доращивания *ex vitro* растений сорта Московский белый – перспективно проведение двукратных корневых подкормок (в концентрации 1:40), при проведении которых показатели развития растений в 1,8-2,5 раз превышают показатели контроля. При зеленом черенковании была выявлена эффективность пролива субстрата перед высадкой зелёных черенков *ex vitro* растений винограда сорта Кишмиш №342 препаратом Revitalize liquid в концентрации 12,5 и 25 мл/л, при применении которого укореняемость составила 80,0-93,3 % по сравнению с 73,3 % в контроле.

В четвертой главе «Оценка экономической эффективности древесного черенкования винограда в зависимости от технологии производства маточных растений» автором подтверждается обоснованность эффективности технологии клонального микроразмножения при производстве посадочного материала для закладки маточных насаждений у сортов винограда Кишмиш №342 и Московский белый. В результате на третий год эксплуатации итоговый выход саженцев с закрытой корневой системой, соответствующих требованиям ГОСТ 31783-2012, полученных с 1000 м² маточных насаждений составил 358-508 шт. по сравнению 184-280 шт. при производстве посадочного для закладки маточных насаждений традиционными способами, рентабельность по чистому доходу составила 154,7-197,5% против 71,1-123,1%, окупаемость затрат - 2,55-2,98 руб. против 1,71-2,23 руб.

Заключение по диссертационной работе содержит выводы и рекомендации производству, девять выводов диссертации выглядят объективно, представляют теоретический и практический интерес и доказывают положения, выносимые на защиту.

Представленная работа написана грамотным и понятным языком, хорошо оформлена и достаточно проиллюстрирована.

Материалы, опубликованные в автореферате, кратко отражают основные результаты исследований и полностью отражают содержание диссертации.

При анализе диссертационной работы выявлены следующие недостатки и замечания:

1. Для полного раскрытия темы диссертационного исследования в экспериментах следовало было использовать большее количество сортов;
2. Некорректное слово «Изучить» в задаче 1. Необходимо было использовать слово «Оценить»;
3. Отсутствует обоснование использования различных сортов в проведенных экспериментах;
4. При оценке укореняемости зеленых черенков на этапе адаптации необходимо было исследовать более 2-х регуляторов роста;
5. При определении эффективности одревесневшего черенкования желательным было использовать как минимум по 30 черенков в каждой повторности;
6. В таблице 4 и в тексте не указано, каким критерием было проведено разделение вариантов опытов на группы;
7. В таблицах 6 и 7 отсутствуют доверительные интервалы у некоторых вариантов;
8. В таблице 13 вызывает сомнения корректность выделения групп, так как классы разноинтервальные;
9. В рисунках 21, 22, 24 и 25 следовало бы сделать подписи данных для наглядности;
10. Имеются орфографические и пунктуационные опечатки на страницах 21, 55, 59, 65, 80, 82, 89, 99.

Заключение

Диссертационная работа Тер-Петросянца Георга Эдвардовича на тему: «Разработка элементов технологии размножения винограда различного видового происхождения» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая по своей актуальности, объему экспериментальных исследований,

теоретической и практической значимости, соответствует требованиям ВАК РФ «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Тер-Петросянц Георг Эдвардович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Официальный оппонент:

Научный сотрудник лаборатории культурных растений, канд. с.-х. наук (06.01.08 – «Плодоводство, виноградарство»)

«10» мая 2024 года

Подпись официального оппонента

Симахина М.В. заверяю

Ученый секретарь, к.б.н.

Симахин Максим Вячеславович

Мишанова Екатерина Викторовна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Главный ботанический сад им. Н.В. Цицина РАН»

Россия, Москва, Ботаническая ул., дом 4, 127276

Тел. +7 (499) 977-91-45, моб. 8-915-317-48-93

E-mail: info@gbsad.ru

Сайт: <https://gbsad.ru/>